REQUERIMENTO Nº                DE 2017.

(Da Sra. Raquel Muniz)

Solicita realização de Mesa
Redonda no município de
Pirapora – MG, para verificar in
loco a situação precária do Rio
Francisco.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Mesa

Redonda, com Visita Técnica, a ser realizada no município de Pirapora – MG,

para verificar in loco a situação precária do Rio São Francisco. Desse modo,

solicito que sejam convidados:

1. Helder Zahluth Barbalho – Ministro da Integração Nacional

2. Kênia Régia Ana Marcelino - Presidente da Companhia de

Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba –

CODEVASF

3. Erick Moura de Medeiros – Diretor de Infraestrutura Aquaviária –

DNIT

4. Antônio Alberto Rocha Accioli – Coordenador-Geral de Obras

Aquaviária – DNIT

5. Antônio Lopes Caputo – Coordenador-Geral de Gestão e

Operações Aquaviárias – DNIT

6. Dalton Figueiredo – Coordenador da ASFRA – Pirapora – MG

7. Apolo Heringer Lisboa -  Coordenador do Projeto Manuelzão.

JUSTIFICAÇÃO

Neste momento em que a obra de Transposição do Rio Francisco se

torna realidade, é fundamental debatermos a Revitalização do Rio da Unidade

Nacional.

O Rio São Francisco encontra-se assoreado, com falta de

navegabilidade em vários trechos, poluído e em consequência disso beirando a morte.

Se a sociedade quiser que a transposição se efetive é necessário revitalizar as águas

do São Francisco, já que sem água não existe transposição.

 A visita e reunião in loco tem como objetivo promover um amplo debate

sobre a importância de se alocar recursos para a efetiva revitalização do Rio São

Francisco e fazer com o projeto “Novo Chico”, programa do Governo Federal, sob

responsabilidade do Ministério da Integração, que trata da questão seja implementado

em Minas Gerais, berço do São Francisco.

Sala das comissões, em       de                        de 2017.

RAQUEL MUNIZ

Deputada Federal PSD/MG